THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 1340/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 6 tháng 10 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ủy ban nhà nước điều tra sự cố sập 2 nhịp cầu dẫn cầu Cần Thơ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ủy ban Nhà nước điều tra sự cố sập 2 nhịp cầu dẫn cầu Cần Thơ (sau đât gọi tắt là Ủy ban), gồm các thành viên có tên dưới đây:

1. Bộ trưởng Bộ Xây dựng - Chủ tịch Hội đồng nghiệm thu Nhà nước các công trình xây dựng, Nguyễn Hồng Quân,Chủ tịch Ủy ban;

2. Thứ trưởng Bộ Công an, Lê Thế Tiệm, Ủy viên;

3. Thứ trưởng  Bộ Xây dựng, Nguyễn Văn Liên, Ủy viên;

4. Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải, Ngô Thịnh Đức, Ủy viên;

5. Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Nguyễn Bích Đạt, Ủy viên;

6. Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Lê Bạch Hồng, Ủy viên;

7. Thứ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, Lê Văn Tiến, Ủy viên;

8. GS.TS Nguyễn Mạnh Kiểm, Chủ tịch Tổng hội Xây dựng Việt Nam, Ủy viên;

9. PGS.TS Đào Xuân Lâm, Phó Chủ tịch Hội KHKT cầu đường Việt Nam, Ủy viên;

10. Mời 01 đại diện của Ủy ban Khoa học - Công nghệ và môi trường của Quốc hội và 01 đại diện cơ quan khoa học về cầu đường của Nhật Bản tham gia Ủy ban (Bộ Xây dựng làm các thủ tục để Chính phủ Nhật Bản cử người tham gia).

Danh sách cụ thể do Chủ tịch Ủy ban quyết định.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban

1. Ủy ban Nhà nước điều tra sự cố sập 2 nhịp cầu dẫn cầu Cần Thơ có nhiệm vụ:

- Điều tra làm rõ nguyên nhân sự cố;

- Làm rõ trách nhiệm của các bên liên quan;

- Chỉ đạo rà soát toàn bộ các công đoạn triển khai công trình, trên cơ sở đó kiến nghị các giải pháp cụ thể để khắc phục sự cố và tiếp tục triển khai Dự án;

- Kiến nghị sửa đổi những quy định quản lý nhà nước liên quan đến đầu tư xây dựng công trình để bảo đảm không lặp lại những sự cố tương tự.

2. Chủ tịch Ủy ban thành lập các tổ chuyên môn giúp việc cho Ủy ban; ban hành quy chế làm việc và khẩn trương tổ chức triển khai hoạt động; báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả điều tra trong thời hạn 01 tháng kể từ ngày bắt đầu hoạt động.

Điều 3. Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo tạm dừng thi công gói thầu số 2 cho đến khi Ủy ban điều tra đưa ra kết luận. Bộ Giao thông vận tải, các nhà thầu và các bên liên quan có trách nhiệm cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Ủy ban và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Ủy ban.

Bộ Tài chính bố trí kinh phí hoạt động của Ủy ban theo nhiệm vụ khẩn cấp.

Điều 4. Ủy ban tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các Bộ trưởng các Bộ: Công an, Xây dựng, Giao thông vận tải, Lao động-Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và các thành viên có tên nêu tại Điều 1 chịu trách  nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 1;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Văn phòng Trung ương;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Các Bộ: CA, XD, GTVT, KH&ĐT,
 TC, LĐ-TB&XH, KH&CN;
- Ủy ban KH-CN và MT của Quốc hội;
- Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam;
- Tổng hội Xây dựng Việt Nam;
- Hội KHKT cầu đường Việt Nam;
- UBND thành phố Cần Thơ;
- UBND tỉnh Vĩnh Long;
- VPCP: BTCN, các Phó Chủ nhiệm,
Website Chính phủ, các Vụ: KTTH, NC, ĐP, V.I, V.IV,
 QHQT, VX, KG, TH;
- Lưu: Văn thư, CN (3b).45
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng